
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   

14.10.2013                                   Константиновск                                   № 1955 

 

Об утверждении муниципальной  

программы Константиновского района  

«Информационное общество» 

(в редакции от 25.02.2014 № 253, 

29.04.2014 № 693) 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1575 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Константиновского района», постановлением Администрации 

Константиновского района от 21.08.2013 №1569 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», постановлением Администрации 

Константиновского района от 27.08.2013 № 1640 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Константиновского района»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу Константиновского района 

«Информационное общество» согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г. нормативные правовые 

акты Администрации Константиновского района по Перечню согласно 

приложению № 2, за исключением правоотношений, возникающих в связи с 

подготовкой, согласованием и утверждением отчетов о реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ за соответствующий период 

действия. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

подлежит размещению на сайте konstadmin.ru. Применяется к правоотношениям, 

возникающим с 01.01.2014г. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Константиновского района Сербу А.И. 

 

 

 

Глава Константиновского района                                                    Б.Е. Хлопяников 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36360;fld=134;dst=100012


 2 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Константиновского района 

от 14.10.2013 № 1955 

 

Муниципальная программа Константиновского района 

 «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО»  

 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Константиновского района 

 «Информационное общество» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Константиновского района  

«Информационное общество» (далее –Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Константиновского района 

Администрация Константиновского района (Отдел 

архитектуры, градостроительства, 

дорожного строительства, электро-,  

газоснабжения, транспорта и связи) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Константиновского района 

Отдел экономического развития, торговли, туризма 
и бытового обслуживания 

 

Участники муниципальной 

программы 

Константиновского района 

МУ Отдел образования Администрации 

Константиновского района; 

МАУ МФЦ Константиновского района 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Константиновского района 

«Развитие информационных технологий»; 

«Оптимизация и повышение качества 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Константиновском районе, 

в том числе на базе многофункционального центра 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы 

Константиновского района 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

Константиновского района 

развитие информационно-телекоммуникационной 

среды, способствующей повышению качества 

жизни населения и обеспечению устойчивого и 

стабильного социально-экономического развития 

Константиновского района; 

повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в 

Константиновском районе 

Задачи муниципальной предоставление государственных и 



 3 

программы 

Константиновского района 
муниципальных услуг с использованием 

современных информационных и 

телекоммуникационных технологий и 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на основе создания и развития единой 

инфраструктуры обеспечения межведомственного 

электронного взаимодействия и взаимодействия 

органов местного самоуправления с организациями 

и гражданами; 

развитие и широкое применение средств 

обеспечения удаленного доступа организаций и 

граждан к информации о деятельности органов 

местного самоуправления, основанных на 

использовании современных информационно-

коммуникационных технологий; 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

Константиновского района 

Доля государственных (муниципальных) услуг, 

предоставляемых органами местного 

самоуправления Константиновского района, 

учреждениями Константиновского района 

(муниципальными учреждениями) в электронном 

виде, в общем количестве государственных 

(муниципальных) услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления 

Константиновского района, учреждениями 

Константиновского района (муниципальными 

учреждениями) 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Константиновского района 

2014 – 2020 годы; 

этапы реализации Программы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Константиновского района 

общий объем финансирования программы –  

40060,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 6072,1 тыс. рублей; 

2015 год – 5666,7 тыс. рублей; 

2016 год – 5670,5 тыс. рублей; 

2017 год – 5662,9 тыс. рублей; 

2018 год – 5662,9 тыс. рублей; 

2019 год – 5662,9 тыс. рублей; 

2020 год – 5662,9 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

бюджет Константиновского района– 39616,5 тыс. 

рублей; 

областной бюджет – 444,4 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – могут привлекаться 

средства федерального бюджета; 

внебюджетные средства – могут привлекаться 



 4 

средства внебюджетных источников 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Константиновского района 

сформировать развитое информационное общество 

в Константиновском районе; 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния 

информационного общества в Константиновском районе 

 

Развитие информационных технологий, систем электронного 

правительства и информационного общества в целом является условием и 

одновременно предпосылкой формирования экономики нового 

технологического уклада, основанного на производстве и использовании знаний, 

общественно-политической, социально-экономической и технологической 

интеграции Константиновского района в единое информационное пространство. 

Информационные и телекоммуникационные технологии открывают 

принципиально новые возможности для повышения качества жизни населения и 

обеспечения условий для реализации конституционных прав граждан на 

получение равных возможностей для получения современного образования всех 

уровней и ступеней.  

Целями развития информационного общества являются:  

повышение устойчивости общественного развития, благосостояния и 

качества жизни граждан; 

создание равных возможностей по доступу к информации и 

информационно-коммуникационным технологиям. 

Развитие информационного общества в Константиновском районе 

базируется на следующих принципах:  

создание благоприятной среды для развития информационной 

инфраструктуры;  

опережающее развитие информационной инфраструктуры. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере развития информационного 

общества направлены на решение ряда следующих задач: 

предоставление государственных и муниципальных услуг с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая 

использование единого и регионального порталов государственных и 

муниципальных услуг; 

повышение доли граждан, имеющих доступ к получению государственных 

и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том 

числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

Принятие Программы позволит значительно минимизировать возможные 

риски, связанные с реализацией мероприятий, направленных на развитие 

информационного общества в Константиновском районе, за счет создания 

адекватных механизмов управления выполнением этих мероприятий. 

Можно выделить следующие наиболее существенные риски, связанные с 

реализацией Программы: 



 5 

пассивное сопротивление использованию инфраструктуры электронного 

правительства и распространению современных информационных технологий со 

стороны органов местного самоуправления Константиновского района, а также 

подведомственных им учреждений и организаций; 

низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников Программы, должностных лиц, ответственных за 

выполнение мероприятий Программы. 

Мерами управления указанными рисками являются: 

детальное планирование хода реализации Программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы; 

своевременная ежегодная актуализация Программы, в том числе 

корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением 

ожидаемых результатов мероприятий Программы; 

проведение в течение всего срока выполнения Программы мониторинга и 

прогнозирования текущих тенденций в сфере реализации Программы и при 

необходимости актуализация Программы. 

Риски, связанные с возникновением дестабилизирующих общественных 

процессов (пассивное сопротивление отдельных граждан и общественных 

организаций, вызванное этическими, моральными, культурными и 

религиозными причинами), будут предупреждаться заблаговременным 

размещением информации о планируемых мероприятиях, в том числе на 

официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», и работой с обращениями граждан и 

организаций. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы 

 

В рамках Стратегии социально-экономического развития 

Константиновского района на период до 2020 года стратегически важной целью 

является развитие информационно-телекоммуникационной среды, 

способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению 

устойчивого и стабильного социально-экономического развития 

Константиновского района.  

Для реализации поставленной цели необходимо обеспечить:  

повышение уровня информированности населения о деятельности органов 

местного самоуправления; 

развитие сервисов на основе информационных и телекоммуникационных 

технологий в ключевых сферах социально-экономического развития 

Константиновского района. 

Основными целями Программы являются: 

развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей 

повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и 

стабильного социально-экономического развития Константиновского района; 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Константиновском районе;  



 6 

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач 

Программы: 

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием 

современных информационных и телекоммуникационных технологий и 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и 

развития единой инфраструктуры обеспечения межведомственного 

электронного взаимодействия и взаимодействия органов местного 

самоуправления с организациями и гражданами; 

развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа 

организаций и граждан к информации о деятельности органов исполнительной 

власти, основанных на использовании современных информационно-

коммуникационных технологий. 

В рамках выполнения Программы в 2014 – 2020 годах планируется: 

обеспечить предоставление населению наиболее востребованных 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде, а также 

информации об услугах, включенных в региональную государственную 

информационную систему «Реестр государственных услуг Ростовской области»; 

обеспечить развитие и повышение качества предоставления сведений, 

необходимых органам местного самоуправления, организациям для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия 

Константиновского района; 

обеспечить предоставление физическим и юридическим лицам 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде, а также 

информации о всех услугах, включенных в информационную систему «Реестр 

государственных услуг Константиновского района»; 

реализовать мероприятия, отражающие специфику развития 

информационного общества и электронного правительства в Константиновском 

районе.  

Реализация всех вышеперечисленных мероприятий позволит к окончанию 

реализации Программы: 

сформировать развитое информационное общество в Константиновском 

районе; 

совершенствовать информационную и телекоммуникационную 

инфраструктуру органов местного самоуправления Константиновского района; 

обеспечить полное предоставление государственных (муниципальных) 

услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского 

района, учреждениями Константиновского района (муниципальными 

учреждениями) в электронном виде; 

увеличить доступ граждан к получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том 

числе в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

В результате в Константиновском районе будет создано современное 

информационное общество, характеризующееся целевыми показателями 

(индикаторами), приведенными в приложении № 1 к настоящей Программе. 

 



 7 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, 

обобщенная характеристика основных мероприятий  

 

Состав подпрограмм Программы определен на основе перечня актуальных 

проблем в сфере реализации Программы, в соответствии с целями и задачами 

Программы. 

Таким образом, сформированы 2 подпрограммы Программы: 

развитие информационных технологий; 

оптимизация и повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Константиновском районе, в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

Каждая из подпрограмм Программы в свою очередь содержит ряд 

основных мероприятий, направленных на достижение целей и задач 

подпрограмм Программы и Программы в целом. 

Подпрограмма «Развитие информационных технологий» включает 

следующие основные мероприятия: 
1.1. Оплата предоставления услуг ТВ-вещания с помощью маломощных 

телевизионных ретрансляторов населению  

1.2.Создание и развитие информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры  

Подпрограмма «Оптимизация и повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Константиновском районе, в том 

числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг» включает следующее основное мероприятие: 
2.1. «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения 

Константиновского района «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий Программы приведен в 

приложении № 2 к настоящей Программе.  

 

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

 
«Общий объем финансирования программы – 40060,9 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
2014 год – 6072,1 тыс. рублей; 
2015 год – 5666,7 тыс. рублей; 
2016 год – 5670,5 тыс. рублей; 
2017 год – 5662,9 тыс. рублей; 
2018 год – 5662,9 тыс. рублей; 
2019 год – 5662,9 тыс. рублей; 
2020 год – 5662,9 тыс. рублей; 
по источникам финансирования: 
бюджет Константиновского района– 39616,4 тыс. рублей; 
областной бюджет – 444,4 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – могут привлекаться средства федерального бюджета; 



 8 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства внебюджетных 
источников.  
 
 Информация о расходах областного бюджета, федерального бюджета, 
местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию Программы 
представлена в приложении № 5 к настоящей Программе. 

 

 

Раздел 5. Методика оценки эффективности муниципальной программы 
 

Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным 

исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации 

Программы. 

Оценка эффективности Программы осуществляется по следующим 

критериям: 

1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей 

Программы, подпрограмм Программы» базируется на анализе целевых 

индикаторов и показателей, указанных в Программе, и характеризует степень 

достижения целей и решения задач подпрограмм Программы и Программы в 

целом. Критерий рассчитывается по формуле:  
 

i

i
i

ЦИП

ЦИФ
КЦИ 

,  

где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора и показателя 

подпрограммы Программы, целевого индикатора и показателя Программы; 

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого индикатора и показателя 

подпрограммы Программы, целевого индикатора и показателя Программы; 

ЦИПi – плановое значение i-го целевого индикатора и показателя 

подпрограммы Программы, целевого индикатора и показателя Программы. 

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1. 

2. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», 

характеризующий соответствие достигнутых результатов реализации основных 

мероприятий подпрограмм Программы затраченным ресурсам и уровень 

эффективности использования средств бюджета Константиновского района. 

Критерий рассчитывается по формуле: 
 

i
БЗП

БЗФ
КБЗ i

i


,  

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го основного 

мероприятия подпрограммы Программы; 

БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го основного 

мероприятия подпрограммы Программы. 

БЗПi – плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат i-го основного 

мероприятия подпрограммы Программы. 

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1. 

 



 9 

Эффективность выполнения Программы оценивается как степень 

достижения запланированных результатов при условии соблюдения 

обоснованного объема расходов. 

При проведении оценки эффективности по итогам выполнения 

Программы анализируется информация о достижении значений показателей 

Программы и показателей подпрограмм Программы. 

Степень достижения запланированных результатов оценивается по трем 

параметрам: 

соотношение плановых и фактических значений показателей решения задач; 

выполнение основных мероприятий Программы – соблюдение сроков и 

соответствие фактического результата ожидаемому; 

соотношение планового и фактического объема финансирования основных 

мероприятий подпрограмм Программы. 

Бюджетная эффективность реализации Программы обеспечивается за счет: 

достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат 

и достигаемых в ходе реализации результатов. 

Оценка эффективности Программы осуществляется на основе целевых 

показателя: 

1. Доля государственных (муниципальных) услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления Константиновского района, учреждениями 

Константиновского района (муниципальными учреждениями) в электронном 

виде, в общем количестве государственных (муниципальных) услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского 

района, учреждениями Константиновского района (муниципальными 

учреждениями); 

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) Программы и 

входящих в нее подпрограмм представлены в приложении № 6 к настоящей 

Программе. 

 

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, 

соисполнителей, участников муниципальной программы 

 

 7.1. Глава Константиновского района несет персональную 

ответственность за текущее управление реализацией муниципальной программы 

и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления 

реализацией муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского 

района, отраслевого (функционального) органа Администрации 

Константиновского района, муниципального учреждения, определенные 

участниками муниципальной программы, несут персональную ответственность 

за реализацию основного мероприятия подпрограммы, мероприятия 

ведомственной целевой программы и использование выделяемых на их 

выполнение финансовых средств. 

7.2. Реализация муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее - план 

реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим 



 10 

перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с 

указанием их сроков и ожидаемых результатов. 

План реализации составляется ответственным исполнителем совместно с 

соисполнителями и участниками муниципальной программы при разработке 

муниципальной программы. 
План реализации утверждается актом главного распорядителя средств 

бюджета Константиновского района не позднее 5 рабочих дней со дня 
утверждения постановлением Администрации Константиновского района 
муниципальной программы и далее ежегодно, не позднее 1 декабря текущего 
финансового года. 

В случае принятия решения ответственным исполнителем муниципальной 
программы по согласованию с соисполнителями и участниками муниципальной 
программы о внесении изменений в план реализации, не влияющих на 
параметры муниципальной программы, план с учетом изменений утверждается 
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения. 

7.3. Контроль за исполнением муниципальных программ осуществляется 
Коллегией Администрации Константиновского района. 

7.4. В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией 
муниципальных программ ответственный исполнитель муниципальной 
программы предоставляет в отдел экономического развития отчет об 
исполнении плана реализации по итогам: 

3 месяцев, полугодия, 9 месяцев - до 25-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом; 

за год - до 1 марта года, следующего за отчетным. 
Требования к отчету об исполнении плана реализации определяются 

методическими рекомендациями. 
7.5. Отчет об исполнении плана реализации подлежит размещению 

ответственным исполнителем муниципальной программы в течение 5 рабочих 
дней на официальном сайте Администрации Константиновского района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7.6. Ответственный исполнитель муниципальной программы 
подготавливает, согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии 
Администрации Константиновского района проект постановления 
Администрации Константиновского района об утверждении отчета о 
реализации муниципальной программы за год (далее - годовой отчет) до 1 мая 
года, следующего за отчетным. 

7.7. Годовой отчет содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  
перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы;  
данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на выполнение мероприятий; 
сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы; 
информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу; 
информацию о результатах оценки бюджетной эффективности 



 11 

муниципальной программы; 
информацию о реализации мер государственного и муниципального 

регулирования, в том числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов; 
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в 

том числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показателей 
реализации программы на текущий финансовый год и плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 
7.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ответственным исполнителем в составе годового отчета в 
соответствии с методическими рекомендациями. 

7.9. По результатам оценки эффективности муниципальной программы 
Коллегией Администрации Константиновского района может быть принято 
решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с 
очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, 
в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

7.10.В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 
района решения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с 
очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, 
в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, ответственный 
исполнитель муниципальной программы в месячный срок вносит 
соответствующий проект постановления Администрации Константиновского 
района в порядке, установленном Регламентом Администрации 
Константиновского района. 

7.11.Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского 
района постановления о его утверждении подлежит размещению ответственным 
исполнителем муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней на 
официальном сайте Администрации Константиновского района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7.12. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 
по инициативе ответственного исполнителя либо соисполнителя (по 
согласованию с ответственным исполнителем) на основании поручения Главы 
Константиновского района в порядке, установленном Регламентом 
Администрации Константиновского района. 

Обращение к Главе Константиновского района с просьбой о разрешении 
на внесение изменений в муниципальные программы подлежит согласованию в 
финансовом отделе и отделе экономического развития с одновременным 
представлением пояснительной информации о вносимых изменениях, в том 
числе расчетов и обоснований по бюджетным ассигнованиям. 

Ответственные исполнители муниципальных программ вносят изменения 
в постановления Администрации Константиновского района, утвердившие 
муниципальные программы, по основным мероприятиям текущего финансового 
года и (или) планового периода в текущем финансовом году в установленном 
порядке, за исключением изменений наименований основных мероприятий в 
случаях, установленных бюджетным законодательством. 

7.13. В случае внесения в муниципальную программу изменений, 
влияющих на параметры плана реализации, ответственный исполнитель 
муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 



 12 

постановлением Администрации Константиновского района указанных 
изменений вносит соответствующие изменения в план реализации. 

7.14. Информация о реализации муниципальных программ подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района 
и на сайтах ответственных исполнителей муниципальных программ. 

 

Раздел 8. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» программы 

 

Раздел 8.1. ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие информационных технологий» программы 

 

Наименование 

подпрограммы  
подпрограмма «Развитие информационных 

технологий» программы (далее – подпрограмма 

«Развитие ИТ») 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  
Администрация Константиновского района 

(Отдел архитектуры, градостроительства, 

дорожного строительства, электро-,  

газоснабжения, транспорта и связи) 

Участники подпрограммы  МУ Отдел образования Администрации 
Константиновского района 

Цели подпрограммы  формирование и развитие информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры 

Константиновского района; 

повышение эффективности планирования, 

создания и использования информационных и 

телекоммуникационных технологий в 

деятельности органов местного самоуправления 

Константиновского района. 

Задачи подпрограммы  -повышение уровня использования 

информационных и телекоммуникационных 

технологий в Константиновском районе, 

информированности населения о деятельности 

органов местного самоуправления и отраслевых 

органов администрации района; 
 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

уровень оповещаемости населения; 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

2014 – 2020 годы; 
этапы реализации подпрограммы «Развитие ИТ» 
не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

общий объем финансирования подпрограммы 
«Развитие ИТ» – 1626,3 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 

2014 год – 618,3 тыс. рублей; 

2015 год – 168,0 тыс. рублей; 

2016 год – 168,0 тыс. рублей; 
2017 год – 168,0 тыс. рублей; 



 13 

2018 год – 168,0 тыс. рублей; 
2019 год – 168,0 тыс. рублей; 
2020 год – 168,0 тыс. рублей; 
по источникам финансирования: 
областной бюджет – 428,7 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – могут привлекаться 
средства федерального бюджета; 
местный бюджет– 1197,6 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Константиновского района 

в результате реализации подпрограммы к 2020 
году предполагается: 
обеспечить оповещение населения 
Константиновского района о чрезвычайных 
ситуациях с использованием информационных и 
телекоммуникационных технологий; 

повысить уровень использования населением 

информационных технологий в целях 

взаимодействия с органами местного 

самоуправления Константиновского района 

 
Раздел 8.2. Общая характеристика текущего состояния 

развития информационных технологий в Константиновском районе 
 

Активно проводятся мероприятия по оснащению органов местного 
самоуправления современной вычислительной техникой и созданию 
соответствующей информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры обеспечения их деятельности. Органы местного 
самоуправления размещают информацию о своей деятельности с 
использованием ведомственных сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Стратегией социально-экономического развития Константиновского 
района на период до 2020 года предусмотрено: 

развитие и широкое применение в деятельности органов местного 
самоуправления, МУ Отдела образования, функциональных органов 
Администрации Константиновского района и подведомственных учреждений 
средств обеспечения удаленного доступа организаций и граждан к информации 
о деятельности органов местного самоуправления, МУ Отдела образования, 
функциональных органов Администрации Константиновского района и 
подведомственных учреждений, основанных на использовании современных 
информационно-коммуникационных технологий; 

Можно выделить следующие наиболее существенные риски, связанные с 

реализацией подпрограммы «Развитие ИТ»: 

пассивное сопротивление использованию инфраструктуры электронного 

правительства и распространению современных информационных технологий со 

стороны органов местного самоуправления Константиновского района; 



 14 

низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя и 

участников подпрограммы «Развитие ИТ», должностных лиц, ответственных за 

выполнение основных мероприятий подпрограммы «Развитие ИТ». 

Мерами управления указанными рисками являются: 

детальное планирование хода реализации подпрограммы «Развитие ИТ»; 

оперативный мониторинг выполнения основных мероприятий 

подпрограммы «Развитие ИТ»; 

своевременная ежегодная актуализация подпрограммы «Развитие ИТ», в 

том числе корректировка состава и сроков исполнения основных мероприятий с 

сохранением ожидаемых результатов основных мероприятий подпрограммы 

«Развитие ИТ». 

 

Раздел 8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы «Развитие ИТ» 

 

В рамках Стратегии социально-экономического развития 

Константиновского района на период до 2020 года стратегически важной целью 

является развитие информационно-телекоммуникационной среды, 

способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению 

устойчивого и стабильного социально-экономического развития 

Константиновского района.  

Для реализации поставленной цели необходимо обеспечить: 

повышение уровня информированности населения о деятельности органов 

местного самоуправления; 

Основными целями подпрограммы «Развитие ИТ» являются: 

развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей 

повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и 

стабильного социально-экономического развития Константиновского района; 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Константиновском районе. 

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач 

подпрограммы «Развитие ИТ»: 

предоставление государственных и муниципальных услуг с 

использованием современных информационных и телекоммуникационных 

технологий и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

основе создания и развития единой инфраструктуры обеспечения 

межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов 

местного самоуправления с организациями и гражданами; 

развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа 

организаций и граждан к информации о деятельности органов местного 

самоуправления, основанных на использовании современных информационно-

коммуникационных технологий. 

Реализация всех вышеперечисленных мероприятий позволит к окончанию 

реализации подпрограммы «Развитие ИТ» сформировать современную, 

развитую информационную и телекоммуникационную инфраструктуру 



 15 

Константиновского района, характеризующуюся целевыми показателями 

(индикаторами), приведенными в приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

Раздел 8.4. Характеристика основных  

мероприятий подпрограммы «Развитие ИТ» 

Реализация подпрограммы «Развитие ИТ» будет осуществляться 

посредством реализации следующих основных мероприятий:  

1.1.Оплата предоставления услуг ТВ-вещания с помощью маломощных 

телевизионных ретрансляторов населению; 

1.2. Создание и развитие информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры; 

1.3. Обеспечение предоставления в электронном виде государственных 

услуг. 

1.4. Использование электронного документооборота. 

Состав основных мероприятий подпрограммы «Развитие ИТ» с указанием 

участников, сроков реализации и краткой характеристикой ожидаемых 

результатов приведен в приложении № 2 к настоящей Программе. 
 

Раздел 8.5. Информация по ресурсному  
обеспечению подпрограммы «Развитие ИТ» 

 
 Общий объем финансирования подпрограммы «Развитие ИТ» – 1626,3 
тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 618,3 тыс. рублей; 

2015 год – 168,0 тыс. рублей; 

2016 год – 168,0 тыс. рублей; 
2017 год – 168,0 тыс. рублей; 
2018 год – 168,0 тыс. рублей; 
2019 год – 168,0 тыс. рублей; 
2020 год – 168,0 тыс. рублей; 
по источникам финансирования: 
областной бюджет – 428,7 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – могут привлекаться средства федерального бюджета; 
бюджет Константиновского района – 1197,6 тыс. рублей; 
внебюджетные средства – могут привлекаться средства внебюджетных 
источников.  
 Информация о расходах бюджета Константиновского района на 
реализацию подпрограммы «Развитие ИТ» представлена в приложении № 4 к 
настоящей Программе. 

 
Раздел 8.6. Участие муниципальных образований Константиновского района 

в реализации подпрограммы «Развитие ИТ» 
 

 Участие муниципальных образований в реализации подпрограммы 

«Развитие ИТ» не предусмотрено. 



 16 

Раздел 9. Подпрограмма «Оптимизация и повышение  
качества предоставления государственных и муниципальных услуг 

в Константиновском районе, в том числе на базе многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной 

программы 
 

Раздел 9.1. ПАСПОРТ 
подпрограммы «Оптимизация и повышение качества  

предоставления государственных и муниципальных услуг  
в Константиновском районе, в том числе на базе многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной 
программы 

 

Наименование  
подпрограммы  

– «Оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 
Константиновском районе, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее – 
подпрограмма МФЦ) 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

– Администрация Константиновского района (отдел 
экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания Администрации Константиновского 
района) 

Участники 
подпрограммы 

– МАУ МФЦ Константиновского района (далее - МФЦ) 

Цели 
подпрограммы  

– развитие инфраструктуры предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 
Константиновском районе; 
повышение качества обслуживания жителей 
Константиновского района при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» 

Задачи 
подпрограммы  

– использование современных информационных и 
телекоммуникационных технологий при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

– доля государственных и муниципальных услуг, предо-
ставляемых на базе МФЦ Константиновского района с 
использованием интегрированной информационной 
системы единой сети МФЦ Ростовской области, от 
общего числа государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в МФЦ; 
количество государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых на базе МФЦ Константиновского 
района  

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы  

– 2014 – 2020 годы; 
этапы реализации подпрограммы МФЦ не выделяются 
 



 17 

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 
 

– общий объем финансирования подпрограммы МФЦ – 
38427,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 5461,4 тыс. рублей; 
2015 год – 5491,1 тыс. рублей; 
2016 год – 5494,9 тыс. рублей; 
2017 год – 5494,9 тыс. рублей; 
2018 год – 5494,9 тыс. рублей; 
2019 год – 5494,9 тыс. рублей; 
2020 год – 5494,9 тыс. рублей; 
по источникам финансирования: 
бюджет Константиновского района– 38420,0 тыс. рублей; 
областной бюджет – 7,0 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – могут привлекаться средства 
федерального бюджета; 
внебюджетные средства – могут привлекаться средства 
внебюджетных источников 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы  
 

– Повышение качества предоставления государственных и 
муниципальных услуг; 
Обеспечение  предоставления населению полного спектра 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых на базе МФЦ Константиновского 
района, с использованием интегрированной 
информационной системы единой сети МФЦ Ростовской 
области. 

 
Раздел 9.2. Общая характеристика текущего состояния 

предоставления государственных и муниципальных услуг  
в Константиновском районе 

 
Использование информационных и телекоммуникационных технологий в 

современном информационном обществе является необходимым условием 
обеспечения соответствия государственного управления ожиданиям и 
потребностям населения. 

Одним из основных инструментов обеспечения прозрачности и 
повышения качества предоставления услуг гражданам и организациям в 
Константиновском районе является МФЦ. Деятельность МФЦ основана на 
современных технологиях управления, обеспечивающих эффективное 
межведомственное взаимодействие и постоянный контакт с заявителем. Работа 
МФЦ организуется в соответствии с утвержденными административными 
регламентами предоставления услуг, что позволяет оптимизировать каждую 
процедуру при оказании услуги, определить ответственных и максимально 
ограничить контакты заявителей с представителями органов местного 
самоуправления, снижая тем самым коррупционную составляющую.  

Муниципальное автономное учреждение Константиновского района 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» открыто в декабре 2012 года. В настоящее время МФЦ 
открыты в городе Константиновске и  5 сельских поселениях Константиновского 
района, где работают 13 окон по обслуживанию заявителей. Процент охвата 



 18 

населения Константиновского района инфраструктурой МФЦ на сегодняшний 
день составляет около 60 процентов. 

МФЦ Константиновского района в 2013 году предоставлено порядка 8 
тысяч государственных и муниципальных услуг и дано   
более 2 тысяч консультаций.   

Система МФЦ Константиновского района работает по единым стандартам: 
типовые услуги,  единый фирменный стиль, стандарт комфортности, 
планировочные решения, система смс-информирования, единое 
специализированное программное обеспечение «Интегрированная 
информационная система единой сети многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области». 
Сеть Константиновского МФЦ подключена к федеральной системе 
межведомственного электронного взаимодействия.  

Приоритеты государственной, муниципальной политики в целях 
повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг 
должны быть направлены на решение следующей задачи, определенной 
Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 
2020 года: 

предоставление государственных и муниципальных услуг с 
использованием МФЦ и сети Интернет на основе создания и развития единой 
инфраструктуры обеспечения межведомственного автоматизированного 
информационного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной 
власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами. 

Можно выделить следующие наиболее существенные риски, связанные с 
реализацией подпрограммы МФЦ: 

некачественная подготовка административных регламентов 
предоставления государственных и муниципальных услуг; 

пассивное сопротивление органов местного самоуправления 
Константиновского района по передаче на базу МФЦ полномочий организации 
предоставления муниципальных услуг; 

низкая исполнительская дисциплина должностных лиц, ответственных за 
выполнение мероприятий подпрограммы. 

Мерами управления указанными рисками являются: 
методическая поддержка органов местного самоуправления 

Константиновского района по разработке административных регламентов 
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 
государственных и муниципальных функций; 

проведение экспертизы проектов административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг и исполнения функций, разработанных 
органами местного самоуправления Константиновского района; 

 
методическая поддержка МФЦ органами местного самоуправления 

Константиновского района  в части оптимизации и повышения качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг; 

разработка методик передачи на базу МФЦ полномочий по организации 
предоставления муниципальных услуг; 

консультационная и методическая поддержка МФЦ Константиновского 
района в рамках заключения соглашений о взаимодействии и информационном 



 19 

обмене с территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, государственными внебюджетными фондами, органами исполнительной 
власти Ростовской области и органами местного самоуправления 
Константиновского района. 

 
Раздел 9.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы МФЦ 
 

Основными целями подпрограммы МФЦ являются: 
развитие инфраструктуры предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Константиновском районе; 
повышение качества обслуживания жителей Константиновского района 

при предоставлении государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» 

Для достижения этих целей необходимо решение задачи по использования 
современных информационных и телекоммуникационных технологий при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

В рамках выполнения подпрограммы МФЦ в 2014 – 2020 годах 
планируется: 

обеспечить технологическую возможность использования 
межведомственного электронного документооборота; 

обеспечить развитие функциональных возможностей и техническое 
обслуживание интегрированной информационной системы единой сети 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг Константиновского района. 

Реализация всех вышеперечисленных мероприятий позволит к окончанию 
реализации подпрограммы обеспечить качественное предоставление 
государственных и муниципальных услуг населению с использованием сети 
МФЦ Константиновского района. Данный процесс характеризуется целевыми 
показателями (индикаторами), приведенными в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе. 

 
Раздел 9.4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы МФЦ 

 
Реализация подпрограммы МФЦ будет осуществляться посредством 

реализации следующего основного мероприятия:  
2.1. Организация предоставления государственных и муниципальных 

услуг на базе МФЦ, в том числе по принципу экстерриториальности. 
Состав основных мероприятий подпрограммы МФЦ с указанием 

участников, сроков реализации и краткой характеристикой ожидаемых 
результатов приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
Программе 

Раздел 9.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы МФЦ 
 

Общий объем финансирования подпрограммы МФЦ –  

38427,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 5461,4 тыс. рублей; 

2015 год – 5491,1 тыс. рублей; 



 20 

2016 год – 5494,9 тыс. рублей; 

2017 год – 5494,9 тыс. рублей; 

2018 год – 5494,9 тыс. рублей; 

2019 год – 5494,9 тыс. рублей; 

2020 год – 5494,9 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

бюджет Константиновского района– 38420,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 7,0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – могут привлекаться средства федерального 

бюджета; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства внебюджетных 

источников 
Информация о расходах бюджета Константиновского района на 

реализацию подпрограммы МФЦ представлена в приложении № 5 к настоящей 
Программе 

 
Раздел 9.6. Участие муниципальных образований Константиновского района 

в реализации подпрограммы МФЦ 
 

Участие муниципальных образований в реализации подпрограммы МФЦ 
не предусмотрено. 

 

 



21 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Информационное общество» 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

ед.изм

. 

Значения показателей  

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

    

 2017  

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальная программа Константиновского района «Информационное общество»   

1. Доля государственных 

(муниципальных) услуг, 

предоставляемых органами 

местного самоуправления 

Константиновского района, 

учреждениями 

Константиновского района 

(муниципальными 

учреждениями) в электронном 

виде, в общем количестве 

государственных 

(муниципальных) услуг, 

предоставляемых органами 

местного самоуправления 

муниципальной программы 

Константиновского района, 

учреждениями муниципальной 

программы Константиновского 

района (муниципальными 

учреждениями) 

проце

нтов 
2 5 9 11 45 66 87 98 100 

Подпрограмма 1«Развитие информационных технологий»  



22 

1.1. Уровень оповещаемости 

населения 

проце

нтов 
79,0 80,0 82,0 84,0 86,0 88,0 90,0 90,0 91,0 

Подпрограмма 2 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Константиновском, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

2.1. Доля государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставляемых на базе МФЦ 

Константиновского района с 

использованием интегрированной 

информационной системы единой 

сети МФЦ Ростовской области, от 

общего числа государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставляемых в МФЦ 

про-

центов 
80 80 80 90 90 100 100 100 100 

2.2. Количество государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставляемых на базе МФЦ 

Константиновского района 

штук 108 108 

 

 

130 150 300 300 300 300 300 

 



23 

Приложение № 2 

к муниципальной  программе 

Константиновского района 

«Информационное общество» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы Константиновского района «Информационное общество» 
№ 

п/п 

Номер и наименование    

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый     

непосредственный  

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала  

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий» 
1.1 Оплата предоставления услуг ТВ-

вещания с помощью маломощных 

телевизионных ретрансляторов 

населению 

Администрация 

Константиновского 

района 

2014 2020 наличие на территории 

Константиновского 

района современной 

информационной и 

телекоммуникационно

й инфраструктуры; 

технологическое 

отставание ин-

формационной и 

телекоммуника-

ционной инфра-

структуры 

Константиновского 

района;  

1.1 

1.2 Создание и развитие 

информационной и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

МУ Отдел 

образования 

2014 2020 модернизация 

образовательного 

процесса за счет 

внедрения 

современных ин-

формационных и 

телекоммуникационны

х технологий 

технологическое 

отставание 

образовательного 

процесса учебных 

за-ведений 

Константиновского 

района 

несоответствие 

1.2 



24 

современным 

требованиям в части 

информационно-

технологического 

обеспечения 

образовательного 

процесса  

1.3 Обеспечение предоставления в 

электронном виде государственных 

услуг 

Отдел ЗАГС 2014 2020 Развитие сервисов на 

основе 

информационных и 

телекоммуникационны

х технологий в 

ключевых сферах 

социально-

экономического 

развития  

Неисполнение 

требований 

Федерального 

закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг» 

1.3 

1.4 Использование электронного 

документооборота 

Отдел ЗАГС 2014 2020 Развитие 

региональной 

информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры; 

вовлечение граждан   

и, в том числе 

молодежи в процесс 

совершенствования 

региональных 

информационных 

технологий 

Отсутствие 

современной, 

развитой, единой 

информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры; 

отсутствие 

взаимодействия 

органов власти и 

граждан в части 

инновационного 

развития сферы 

информационных 

технологий 

1.4 

 Подпрограмма 2 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Константиновском, в том числе на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 

2.1 Организация предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг на базе МФЦ, в том числе по 
принципу экстерриториальности 

Администрация 

Константиновского 

района; МАУ МФЦ 

Константиновского 

района. 
 

2014 2020 организация 
управления 
деятельностью 
многофункциональ-
ных центров предо-
ставления государ-
ственных и муници-
пальных услуг Ро-
стовской области, 
координация 

снижение эффек-
тивности деятель-
ности многофунк-
ционального центра 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг 
Константиновского 
района ввиду 

показатель 2.2 



25 

мероприятий по 
совершенствованию 
процесса 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 

отсутствия 
централизованного 
управления 

 

 



26 

Приложение № 3 

к муниципальной  программе 

Константиновского района 

«Информационное общество» 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями по муниципальной программе 
 

Наименование услуги, показателя объема услуги,  

подпрограммы,  

основного мероприятия,  

мероприятия ВЦП 

Значение показателя объема 

услуги 

Расходы федерального, областного бюджета и бюджета 

Константиновского района на оказание  

муниципальной услуги, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Наименование услуги и ее содержание:   Организация предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ, 

в том числе по принципу экстерриториальности 

Показатель объема услуги: Количество оказанных услуг и консультаций, шт. 

Подпрограмма 2          

Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг на базе МФЦ, в том числе по 

принципу экстерриториальности 

Не 

менее 

70708 

Не 

менее 

70708 

Не 

менее 

70708 

5461,4 5491,1 5494,9 

 

 



27 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Информационное общество» 

 

РАСХОДЫ 
бюджета Константиновского района на реализацию 

муниципальной программы Константиновского района «Информационное общество»  

 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участники 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы, тыс. рублей 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Подпро-
грамма 

«Развитие 
информационных 
технологий» 

Администрация 

Константиновского 

района 

902 - - - 618,3 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 1626,3 

Основное 
мероприя-
тие 1.1 

Оплата 

предоставления услуг 

ТВ-вещания с 

помощью 

маломощных 

телевизионных 

ретрансляторов 

населению 

Администрация 

Константиновского 

района 

902 - - - 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 1176,0 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Основное 
мероприя-
тие 1.2 

Создание и развитие 

информационной и 

телекоммуникацион

ной инфраструктуры 

МУ Отдел 

образования 

907 
907 

- - - 428,7 

21,6 

- - - - - - -428,7 
21,6 

Подпро-
грамма 

Оптимизация и по-
вышение качества 
предоставления гос-
ударственных и му-
ниципальных услуг в 
Константиновском 
районе, в том числе на 
базе 
многофункциональ-
ного центра предо-
ставления государ-
ственных и муници-
пальных услуг 

Администрация 

Константиновского 

района;  

МАУ МФЦ 

Константиновского 

района. 
 

902 - - - 5504,3 5690,5 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 39758,8 

Основное 
мероприя-
тие 2.1 

обеспечение 
деятельности 
муниципального 
автономного  
учреждения  
Константиновского 
района 
«Многофункциональн
ый центр предоставле-
ния государственных и 
муниципальных 
услуг» 

  Администрация 

Константиновского 

района; 

МАУ МФЦ 

Константиновского 

района. 
 

902 - - - 5504,3 5690,5 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 39758,8 

 

 



29 

Приложение № 5 

к государственной программе 

Ростовской области 

«Информационное общество» 

Расходы 

федерального бюджета, областного бюджета, местных бюджетов  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Ответственный     

исполнитель,      

соисполнители 

 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

«Информационное 
общество» 
 

всего 6122,6 5858,5 5880,8 5880,8 5880,8 5880,8 5880,8 

федеральный 

бюджет   
       

областной бюджет  428,7       

бюджет 

Константиновского 

района 

5693,9 5858,5 5880,8 5880,8 5880,8 5880,8 5880,8 

бюджеты поселений        

внебюджетные 

источники 
       

Подпрограмма 1 «Развитие информационных 
технологий» 

всего 618,3 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 

федеральный 

бюджет   
       

областной бюджет  428,7       

бюджет 

Константиновского 

района 

189,6 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 168,0 

бюджеты поселений        



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные 

источники 
       

Подпрограмма 2 Оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

Константиновском 

районе, в том числе на 

базе 

многофункционального 

центра предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

всего 5504,3 5690,5 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 

федеральный 

бюджет   
       

областной бюджет 

областной 
– – – – – – – 

бюджет 

Константиновского 

района 

5504,3 5690,5 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 5712,8 

бюджеты поселений        

внебюджетные 

источники – – – – – – – 

 

 

 

 



31 

Приложение № 6 

к муниципальной  программе 

Константиновского района 

«Информационное общество» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы Константиновского района «Информационное 

общество», подпрограмм муниципальной программы 

Константиновского района «Информационное общество» 
 

№   

п/п 

Наименование  

 показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к показателю 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 
1 2 3 4 5 

Программа «Информационное общество» 

1.  Доля государственных (муниципальных) 

услуг, предоставляемых органами ме-

стного самоуправления, учреждениями 

Константиновского района (муни-

ципальными учреждениями) в 

электронном виде, в общем количестве 

государственных (муниципальных) 

услуг, предоставляемых органами ме-

стного самоуправления 

Константиновского района, учре-

ждениями Константиновского района 

(муниципальными учреждениями) 

процентов 
%100х

R

r
N 

, 

где N – доля государственных (муниципальных) услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления 

Константиновского района, учреждениями 

Константиновского района (муниципальными 

учреждениями) в электронном виде, в общем 

количестве государственных (муниципальных) услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления 

Константиновского района, учреждениями 

Константиновского района (муниципальными 

учреждениями); 

r – количество государственных (муниципальных) 

услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления Константиновского района, 

учреждениями Константиновского района 

(муниципальными учреждениями) в электронном виде; 

R – общее количество государственных (муни-

ципальных) услуг, предоставляемых органами местного 

общее количество 

государственных 

(муниципальных) 

услуг, предоставля-

емых органами ме-

стного самоуправления 

Константиновского 

района, учреждениями 

Константиновского 

района (му-

ниципальными 

учреждениями) 



32 

самоуправления Константиновского района, 

учреждениями Константиновского района 

(муниципальными учреждениями)  

Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 
1.1. Уровень оповещаемости населения процентов  

                         
  , 
где N – уровень оповещаемости населения; 
r – количество оповещенного населения 
Константиновского района; 
R – население Константиновского района всего 

население 
Константиновского 

района 

Подпрограмма «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Константиновском районе, в 
том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» 

2.1. Доля государственных и муници-
пальных услуг, предоставляемых на базе 
МФЦ Ростовской области с 
использованием интегрированной 
информационной системы единой сети 
МФЦ Ростовской области, от общего 
числа государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых 
в МФЦ 

процентов 
%100х

R

r
N

, 
где N – доля государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых на базе многофункционального 
центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее – МФЦ) 
Константиновского района с использованием 
интегрированной информационной системы единой 
сети МФЦ Ростовской области, от общего числа 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в МФЦ; 
r – количество государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых на базе МФЦ 
Константиновского района с использованием 
интегрированной информационной системы единой 
сети МФЦ Ростовской области; 
R – общее число государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в МФЦ 

общее число госу-
дарственных и му-
ниципальных услуг, 
предоставляемых в 
МФЦ 

2.2. Количество государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых 
на базе МФЦ Константиновского района 

штук показатель рассчитывается посредством определения 
количества (учета) государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых на базе МФЦ 
Константиновского района, на отчетную дату. 

базовые показатели 
отсутствуют 

%100х
R

r
N 



33 

 



 34 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

Константиновского района 

от 14.10.2013 № 1955 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов Константиновского района, признанных 

утратившими силу 

 
1. Постановление Администрации Константиновского района от 

21.12.2011 № 2455 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Развитие и использование информационных и 
телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской 
области на 2012 - 2014 годы»; 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 
02.05.2012 № 730 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455»; 

3. Постановление Администрации Константиновского района от 
21.05.2012 № 914 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455 «Развитие и использование 
информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском 
районе Ростовской области на 2012-2014 годы»; 

4. Постановление Администрации Константиновского района от 
28.09.2012 № 1863 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455»; 

5. Постановление Администрации Константиновского района от 
24.10.2012 № 2097 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455»; 

6. Постановление Администрации Константиновского района от 
29.12.2012 № 2630 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455»; 

7. Постановление Администрации Константиновского района от 
24.05.2013 № 1017«О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455»; 

8. Постановление Администрации Ростовской области от 08.10.2013 
№1881 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 21.12.2011 № 2455»; 

9. Постановление Администрации Константиновского района от 
29.12.2011г. № 2496 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Оптимизация и повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Константиновском районе 
Ростовской области, в том числе на базе многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг на 2012 - 2014 годы»  
 10. Постановление Администрации Константиновского района от 
02.05.2012 № 731 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 29.12.2011 № 2496»; 



 35 

 11.Постановление Администрации Константиновского района от 
28.09.2012 № 1862 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 29.12.2011 № 2496»; 
 12.Постановление Администрации Константиновского района от 
29.12.2012 № 2625 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 29.12.2011 № 2496»; 
 13.Постановление Администрации Константиновского района от 
05.02.2013 № 169 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Константиновского района от 29.12.2011 № 2496». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Лист согласований к постановлению 

Об утверждении муниципальной 

программы Константиновского района 

«Информационное общество» 

 

Заместитель Главы  

Администрации района                                  А.И. Серба 

«___» __________ 2013г. 

 

Заведующий Финансовым  

отделом Администрации района                           А.Г. Пущеленко 

«___» __________ 2013г. 

 

Начальник сектора 

юридической службы                        И.В. Самарцева 

«___» __________ 2013г. 

 

Начальник отдела архитектуры,  

градостроительства, дорожного  

строительства, электро-, газоснабжения,  

транспорта и связи - Главный архитектор                                       С.А. Старцев 

«___» __________ 2013г.  

 

Начальник отдела экономического  

развития, торговли, туризма и  

бытового обслуживания                                         М.И. Михина 

«___» __________ 2013г.  

 

Главный бухгалтер  

Администрации района                                                                  И.В.Захарова 

«___» __________ 2013г. 

 

Проект подготовил: ведущий специалист  

отдела архитектуры, градостроительства,  

дорожного строительства, электро-,  

газоснабжения, транспорта и связи                                  С.М. Мягкая 

«___» __________ 2013г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

Лист рассылки к постановлению 

Об утверждении муниципальной 

программы Константиновского района 

«Информационное общество» 

 

 
 

Отдел архитектуры, градостроительства, 

дорожного строительства, электро-,  

газоснабжения, транспорта и связи       - 1 экз. 

 

Финансовый отдел                - 1 экз. 

 

Отдел экономического  

развития, торговли, туризма и  

бытового обслуживания                                                            - 1 экз. 

 

Константиновское городское поселение                - 1экз. 

 

 

Главный бухгалтер Администрации  

Константиновского района                                                    - 1 экз. 

 

 
Отдел социальной защиты населения  
Администрации Константиновского района                             - 1 экз. 
 
 
Отдел записи актов 
гражданского состояния  

Константиновского района                                                           - 1 экз. 

 

 
МАУ МФЦ Константиновского района                                 - 1 экз. 


